



DZIENNIK URZĘDOWY

obwodu Jędrzejowskiego.

N^o 24.

Jędrzejów, dnia 5. kwietnia 1916.

1.

Pomoc w zasiewach.

Tym rolnikom, których pola leżały w zeszłorocznej linii bojowej i nie mogły być uprawione, dalej tym którzy skutkiem działań wojennych do tego stopnia ucierpieli, że nie są w możności nabyć potrzebnego na zasiew zboża, Komenda obwodowa udzieli ziarna na zasiew za zapłatą części wartości (zaliczki), albo też w formie pożyczki, o ile wykażą się stosownym poświadczeniem gminy i Żandarmerji, że z powyżej podanych powodów pomocy potrzebują.

Udzielone zboże względnie część jego, za którą nie zapłacono, należy zwrócić po żniwach z 20% dodatkiem.

Właściciel gruntu odpowiada własnym majątkiem, a również gmina ręczy za to, że udzielone zboże faktycznie na zasiew będzie użyte i po żniwach zwrócone.

E. N^o 2860.

2.

Monopol tytoniowy.

Na podstawie rozporządzenia c. i k. Naczelnego Komendanta armii z 8. marca 1916 N^o 50. Dz. rozp. Część XVI wprowadzono z dniem 15. marca 1916 monopol tytoniowy w okupowanym obszarze.

C. i k. Wojskowe Jeneralne Gubernator-

stwo zastrzega sobie ustanowienie siedzib i obsadzenia składowni tytoniu; do prowadzenia drobnych sprzedaży tytoniu (trafik) wymagane jest zezwolenie c. i k. Komendy obwodowej.

Tutejsi składownicy pobierać mają materiały tytoniowe wyłącznie tylko w magazynie tytoniowym w Kielcach, drobni sprzedawcy natomiast u tych składowników, którym ich przydzielono.

Każda składownia musi być otwartą we wszystkie dni powszednie od 8—12 godziny przedpołudniem i od 2—6 popołudniu.

Trafiki muszą być otwarte w dni powszednie w czasie od 1. kwietnia do 30 września od 7 godziny rano do 9 wieczór, a od 1. października do 31. marca od godziny 8 rano do 8 wieczorem. W niedziele i dni świąteczne mogą trafiki sprzedawać tylko od 8 rano do 12 przedpołudniem, albo przez 2 godziny przedpołudniem i 2 godziny popołudniu.

E. N^o 4118 ex 916.

3.

Fałszywe pogłoski.

Ponieważ jeszcze znajdują się ludzie, którzy szerzą fałszywe zmyślane pogłoski o powrocie wojsk rosyjskich do obszaru okupowanego, co jest w zupełności wykluczone i wprowadzają przez to ludność w błąd celem robienia niedozwolonych interesów handlowych, w szczególności celem sztucznego podnoszenia

wartości rubla, a obniżania waluty koronowej podaje się do wiadomości, że takie indywidualna spotka surowa i bezwzględna kara.

4.

Fałszywe banknoty pięciorublowe.

Spostrzeżono w obiegu w Królestwie Polskiem fałszywe banknoty pięciorublowe.

Są one sklezione z dwu cienkich kartek papieru, które się jednak rozchodzą, skoro się banknot ściśnie między dwoma zwilżonymi palcami kierując nacisk w przeciwległych kierunkach. Fałszywe banknoty pięciorublowe można odróżnić od prawdziwych jeszcze przez to, że na zwilżonym papierze banknotu występują znaki wodne.

Ostrzega się ludność przed przyjmowaniem takich fałszywych banknotów. Przyjmując banknoty należy dokładnie je oglądać, a uzasadnione podejrzenia podać do wiadomości najbliższemu posterunkowi żandarmeryi.

E. № 4504 ex 916.

5.

Ostrzeżenie przed dotykaniem naboju artylerzyckich.

Z powodu nieszczęśliwego wypadku, spowodowanego nieostrożnym obchodzeniem się pewnej osoby cywilnej ze znalezionym nabojem artylerzyckim, skutkiem czego 3 osoby poniosły śmierć, a inne doznały ciężkiego zranienia, ostrzega się ponownie ludność przed dotykaniem wspomnianych naboju.

Księża proboszczowie i nauczyciele jak również organa żandarmeryi i gminne powinny przy każdej sposobności wyjaśniać ludności niebezpieczeństwo jakie kryje w sobie nieostrożne obchodzenie się z nabojami artylerzyckimi.

W razie znalezienia takiego naboju, należy donieść o tem najbliższemu posterunkowi żandarmeryi.

E. № 5036 ex 916.

6.

Uszkodzenie połączeń telegraficznych lub telefonicznych.

Uszkodzenia i kradzieże połączeń telegra-

ficznych lub telefonicznych oraz wszelkie czynności osób niepowołanych około tych połączeń będą karane według ustaw wojennych.

Kto zbrodniczy zamach na połączenie telegraficzne (telefoniczne) przed popełnieniem czynu odkryje, albo też o dokonaniem złośliwym uszkodzeniu tych połączeń bezwzględnie najbliższej c. i k. Komendzie, posterunkowi żandarmeryi albo urzędowi pocztowemu z podaniem nazwisk sprawców doniesie, ten ma prawo do nagrody pieniężnej w wysokości od 5 do 50 koron.

E. № 1742 ex 916.

7.

Chore konie

Chore, wynędzniałe i źle wyglądające konie należy przyprowadzać dnia 1. i 15. każdego miesiąca na podwórze budynku Komendy obwodowej celem opatrzenia i pouczenia właścicieli.

8.

Ewangelicko-augsburski urząd duszpasterski.

Ewangelicko-augsburski urząd duszpasterski znajduje się w Kielcach, gdzie się uskutecznia i zgłasza wszelkie urzędowe wpisy do rejestrów stanu (metryk).

E. № 4424 ex 916.

9.

Przepisy dotyczące się wyrobu pewnych gatunków skór.

Obwieszczenie z 30, marca 1915 mocą którego zabrania się wyrobu pewnych gatunków skór, jakoteż rozcinania skór półgotowych i gotowych, przed wydaniem tychże przez stacyę odbiorczą skóry.

I.

Od chwili wejścia w życie niniejszego obwieszczenia nie jest już więcej dozwolonym garbowanie niżej wymienionych gatunków skór surowych za pomocą środków mineralnych:

1) skóra z cieląt -(także z wyporków i bukaczów)- które kwaszone po oczyszczeniu z soli ważą więcej niż

a) wraz z krótkimi łapami i głową (mit

Kurzfuß u. Kopf) 4 kg.

b) wraz z krótkimi łapami i bez głowy
(mit Kurzfuß ohne Kopf) 3½ kg.

Przy skórach cielęcych z długimi łapami, chrząstką ogonową albo mięsem głowiem, podwyższa się niniejsze ograniczenie wagi o 0.20 kg. a to dla każdego z tych sposobów wyrobu.

Dla suszonych skór cielęcych wymienione ograniczenia wagi zmniejsza się o połowę.

3) **skór krowich, wołowych** oraz **buhajów**,

4) **skór końskich.**

II.

Celem wykończenia skóry garbowanej za pomocą mineralnych środków z wymienionych pod I. skór surowych, o ile takowa w dniu wejścia w życie niniejszego rozporządzenia znajduje się w robocie lub wykończeniu, udziela się terminu do 30. kwietnia 1916 r. Po tym dniu nie wolno już więcej przedsięwziąć robót służących choćby tylko do wykończenia takiej skóry.

III.

Wyrabianie pasów skórzanych do maszyn dozwolone jest od chwili wejścia w życie niniejszego rozporządzenia tylko za zezwoleniem c. i k. wojsk. Jenerał-Gubernatorstwa.

IV.

Skóry końskie wolno i nadal przerabiać tylko na skóry brandsolowe sposobem dębowym a mianowicie w **całości** lub **połowach**.

V.

Czarnej skóry wierzchniej, garbowanej na sposób dębowy lub też dębowo-mineralny po dniu 10. kwietnia 1916 r. więcej wyrabiać nie wolno.

To postanowienie nie odnosi się do skóry wierzchniej, którą się wyrabia ze skór cielęcych (z wypórków i bukaczów), o ile ciężar skór nie przekracza granic oznaczonych pod I. pkt. 1).

VI.

Zabrania się wyrobu skóry na podeszwy ze skór krowich, wołowych, buhajowych, moczonych, do garbowania przygotowanych, z których część mięsna (szpalt czyli warstwa wewnętrzna) zupełnie lub częściowo odcięta została, nie wolno również sprzedawać tak wyprawionych skór.

VII.

Rozcinanie skóry wyprawionej całkowicie lub do połowy jakiegokolwiek rodzaju ze skór krowich, końskich i cielęcych przed wydaniem takowej przez c. i k. stację odbiorczą skóry, jest zabronione.

VIII.

Wszelkie przekroczenia postanowień niniejszego obwieszczenia i przeciwdziałania takowym karane będą przez c. i k. Komendę obwodową aresztem do 6 miesięcy albo grzywną do 5000 koron.

Ponadto zarządzone zostanie zamknięcie zakładów przemysłowych powyższe postanowienia naruszających.

IX.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

10.

Zajęcie wełny owczej.

Wszystkie zapasy wełny owczej strzyżonej i jeszcze niestrzyżonej zostają zajęte z dniem dzisiejszym dla potrzeb c. i k. Zarządu wojskowego i właścicielom zabrania się pod zagrożeniem surowych kar, w inny sposób tymi zapasami rozporządzać.

Wełna owcza, a w szczególności zapasy strzyżki z wiosny 1916 zostaną w okupowanych obszarach Polski zebrane i zakupione przez organa wojskowe, a mianowicie przez osoby upoważnione do skupywania wełny przydzielone wojskowemu Jenerałgubernatorstwu.

Zakupywanie wełny dla celów prywatnych i ubocznych tak własnych jak i obcych jest zabronione, a przekroczenia tego postanowienia, o ile nie podpadną pod orzecznictwo sądów wojskowych będą karane w drodze dyscyplinarnej.

Przyjęta wełnę pokwituje upoważniony do skupywania według wagi, jakości (gatunku) i ceny szacunkowej (w ramach podanych niżej cen maksymalnych).

Kwity te należy zrealizować w najbliższej właściwej Kasie obwodowej.

Małe kwoty do 500 K mogą wypłacać upoważnieni do skupywania wełny gotówką za poświadczeniem odbioru.

Posyłki wełny, nadane nie przez upoważnionych do skupywania wełny, tylko wtedy

będą od każdego (władz wojskowych lub osób prywatnych) przyjmowane, jeśli będą skierowane pod adresem: Francesca Parisi, Wiedeń, Matzleinsdorf do rąk komisji c. i k. Minist. wojny dla odbioru wełny. Posyłki wełny dla innych adresatów są **niedopuszczalne** i nie będą przyjmowane.

Ceny maksymalne wełny.

I. Wełna strzyżona (także wełna jagnięca)

Najlepsza wełna merynosów	20 K — h
Wełna sukiennicza i czesanka	
A A A/ A A	17 „ — „
Wełna sukiennicza i czesanka A/B	15 „ — „
„ „ „ „ C	11 „ — „
Wełna owiec rasy zigayskiej (wełna D)	9 „ 50 „
„ „ „ Raczka(Cakel)(wełnaE)	7 „ 50 „

II. Wełna przyskórna, garbarska i z nieżywych owiec.

Gatunek A A A do B	13 K — h
„ C	10 „ — „
Wełna owiec rasy zigayskiej (wełna D)	8 „ 50 „
„ „ „ Raczka(Cakel)(wełnaE)	6 „ 60 „

III. Wełna kuśnierska.

Gatunek A A A do B	8 K — h
„ C	7 „ — „
Wełna owiec rasy zigayskiej (wełna D)	6 „ — „
„ „ „ Raczka(Cakel)(wełnaE)	4 „ 50 „

Powyższe ceny maksymalne są oznaczone za towar wraz z workiem i kosztami dostawy do najbliższej stacji załadowania, jednak bez wynagrodzenia za czyszczenie, w razie płacenia gotówką (ew za kwitem natychmiast wypłacalnym).

E. № 3978 ex 916.

11.

Ustalenie szkód wojennych.

Po myśli rozporządzenia c. i k. Jenerał-Gubernatorstwa wojskowego z 24. stycznia 1916 Nr. 19381/915 objął oszacowanie szkód wojennych w gminach wiejskich i mniejszych miasteczek (z wyjątkiem miast obwodowych) główny Komitet ratunkowy w Lublinie, który całą tą akcją kieruje i tworzy w tym celu komisje szacunkowe rolne miejscowe, obwodowe i ziemskie.

W tutejszym obwodzie zorganizowano już komisję szacunkową obwodową i komisje szacunkowe miejscowe.

W skład komisji szacunkowej obwodowej wchodzi następujący członkowie.

panowie: Henryk Różycki z Opatkowic murowanych
Jan Jeżewski z Korytnicy
Edward Łuszczkiewicz z Zagaja

Biuro tej komisji znajduje się w Jędrzejowie w lokalu obwodowego Komitetu ratunkowego przy ul. Klasztornej nr. 34.

Referentami miejscowych komisji szacunkowych zamianowani następujący panowie:

Lucyan Chmielewski z Mokrzka dolnego dla gmin Brzegi i Raków,

Jerzy Bielski z Rzeszówka dla gmin Nagłowic i Złotniki,

Włodzimierz Kugler z Mstyczowa dla gmin Mstyczów i Sędziszów,

Michał Szymanowski z Mokrzka dolnego dla gminy Sobków,

Józef Łuszczkiewicz z Staw dla gminy Mierzwin,

Stanisław Sułowski z Przyłęka dla gminy Nawarzyce,

Antoni Gogolewski z Warzyna dla gminy Prząsław,

Władysław Piotrowski z Rzeszówka dla gmin Węgleszyn i Małogoszcz,

Kajetan Janota z Jędrzejowa dla Podhójnego, Piasków i Podklasztorza.

Wzywa się wszystkich naczelników gmin, aby akcją powyższą Komitetu ratunkowego popierali i do wydanych w tej mierze przez Komitet wskazówek się stosowali.

E. № 1876 i 5043 ex 916.

12.

Taryfa towarowa na c. i k. kolei wojskowej.

Z dniem 1, lutego 1916 weszła w życie na liniach c. i k. Kolei wojskowej nowa taryfa dla przewozu towarów cywilnych żywych zwierząt i zwłok. Taryfa ta uchyliła taryfę z 1. czerwca 1915 wraz z dodatkiem z 6. września 1915 i dodatkiem II. z 5. października 1915.

Pojedyncze egzemplarze taryfy są do nabycia w biurze sprzedaży „Rekord“ w Lublinie, Kapucyńska 2 i w Biurach wywiadowczych (Auskunftstellen) w Krakowie, Piotrkowie. Rzeszowie i Lwowie po cenie 1. K 20 h za egzemplarz.

E. № 3979 ex 916.

Listy do ameryki.

Bezpośrednia przesyłka listów do Ameryki dla osób, które swoich krewnych proszą o pieniężne wsparcie, jest dozwolona pod następującymi warunkami:

1. Listy mają być krótkie, pisane w niemieckim lub polskim języku i tylko według następującego wzoru:

„Do

(Nazwisko odbiorcy)

.....
(Miejsce zamieszkania)

.....
(Dokładny i wyraźny adres, ulica i numer domu)

„Jesteśmy zdrowi, ale potrzebujemy koniecznie wsparcia pieniężnego. Proszę nam dopomóc. Zasyłamy serdeczne pozdrowienia“

.....
(Nazwisko nadawcy)

.....
(Dokładny adres, mieszkanie)

.....
(ulica i liczba domu)

2. Oprócz powyższych wiadomości można donosić o wypadkach śmierci w rodzinie. Wszystkie inne wiadomości są **bezwarunkowo zakazane**.

3. Listy należy oddawać w otwartej kopercie z następującym adresem:

**Hebrew S. and I. Aid Society,
229 East Broadway,
New-York, City.**

Listy mają być zaopatrzone znaczkiem pocztowym za 25 halerzy.

Należy je oddać urzędowi pocztowemu.

4. Wyżej wymienione Towarzystwo w New-Yorku zobowiązuje się do bezpłatnego dorę-

czenia listów adresatom w Ameryce.

14.

Książki dla bibliotek szkolnych.

C. i k. wojsk. Jenerał-Gubernatorstwo rozporządzeniem z 9. lutego 1916 C. № 2889 zaleciło niektóre książki wydane przez Towarzystwo im. X. Piotra Skargi w Krakowie, które szczególnie nadają się do bibliotek szkolnych i jako nagrody dla uczniów.

Zwraca się więc uwagę Zarządów szkolnych i czyteln na wydawnictwa tego towarzystwa, których rozpowszechnienie zwłaszcza między ludnością wiejską może przynieść wielki pożytek pod względem oświatowym i moralnym.

Spisy książek i zamówienia należy kierować do Towarzystwa Piotra Skargi Kraków ul. Kanonicza l. 17.

15.

Morderstwo rabunkowe.

Dnia 23. marca b. r. między godziną 12. a 1. w południe napadł nieznany mężczyzna na otwartej drodze handlarza bydłem Nusyma Brantweinhändlera z Żarnowca, zamordował go i obrabował z gotówki.

Drugi nieznany mężczyzna stał widocznie w czasie dokonania mordu rozbójniczego na straży i ścigał uciekającego brata zamordowanego strzelając za nim dwukrotnie.

Ponieważ według stanu rzeczy i dotychczasowego wyniku wdrożonego śledztwa sprawcy musieli niewątpliwie mieszkać względnie w krytycznym dniu zatrzymać się w miejscowościach graniczących z miejscem czynu, a to: w Czepcu, Wojciechowie, Czekaju, Krzelowie i Białowieży,—przeto nakłada się na każdą z wymienionych miejscowości, a to na wszystkich mieszkańców bez wyjątku, kontrybucję w wysokości po 1000 koron z tem, że kwota ta będzie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia obwieszczenia płatna względnie przymusowo ściągnięta, skoro w przeciągu tego czasokresu nie zostaną sprawcy lub jeden z nich doniesieni względnie wydani przynależnym władzom,

Z drugiej strony obiecuje c. i k. Komen-da obwodowa każdemu, kto doniesie o sprawcach lub o jednym z nich śledzącym władzom lub w czasie śledztwa poda fakta prowadzące do ujęcia sprawców lub jednego z nich nagro-

dę do wysokości 300 koron.

E. № 5031 ex 916.

16.

Odwołanie listu gończego.

Odwołuje się list gończy ogłoszony w dzienniku urzędowym Nr. 20. z 1. lutego 1916

C. i k. Komendant obwodowy

Emil Hofsass,

pułkownik, w. r.

w art. 22 przeciw Georgijowi Temachwejewowi.

E. № 1967 ex 916.

17.

Awizo.

Superfosfat jest do nabycia w „Spółce rolniczej“ na stacji w Jędrzejowie.